

## **«Мерседес-Бенц Банк Рус» ООО**

Промежуточная сокращенная  
финансовая отчетность по состоянию на и за  
6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года,  
и заключение независимых аудиторов  
по результатам обзорной проверки  
промежуточной сокращенной финансовой  
информации

## Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой информации .....	3
Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	5
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении .....	6
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств .....	7
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале .....	8

### Примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

1. Введение .....	9
2. Принципы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности.....	10
3. Основные принципы учетной политики .....	11
4. Процентные доходы и процентные расходы .....	12
5. Денежные средства и их эквиваленты .....	12
6. Кредиты, выданные клиентам.....	13
7. Прочие чистые операционные доходы.....	17
8. Расход по налогу на прибыль.....	18
9. Капитал .....	18
10. Операции со связанными сторонами.....	19
11. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....	21
12. События после отчетной даты .....	23



# Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой информации

**Единственному участнику «Мерседес-Бенц Банк Рус»  
Общества с ограниченной ответственностью**

## Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении «Мерседес-Бенц Банк Рус» Общества с ограниченной ответственностью (далее – “Банк”) по состоянию на 30 июня 2021 года и соответствующих промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой информации (далее «промежуточная сокращенная финансовая информация»). Руководство Банка несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной промежуточной сокращенной финансовой информации на основании проведенной нами обзорной проверки.

Проверяемое лицо: «Мерседес-Бенц Банк Рус» ООО.  
Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц  
за № 1077711000113.  
Москва, Россия.

Аудиторская организация: АО «КПМГ», компания,  
зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской  
Федерации.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за  
№ 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации  
«Содружество» (СРО ААС). Основной регистрационный номер записи  
в реестре аудиторов и аудиторских организаций: № 12006020351.



**«Мерседес-Бенц Банк Рус» ООО**

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке промежуточной сокращенной финансовой информации

Страница 2

## Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

## Вывод

По результатам проведенной обзорной проверки мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2021 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Татаринова Е.В.

АО «КПМГ»  
Москва, Россия

30 августа 2021 года

	Примечания	6 месяцев 2021	6 месяцев 2020
		года (неаудированные данные)	года (неаудированные данные)
Процентные доходы, в том числе:			
- процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	4	1 397 247	1 321 179
- прочие процентные доходы	4	63 771	92 576
Процентные расходы	4	(753 625)	(696 385)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>707 393</b>	<b>717 370</b>
Комиссионные доходы		1 397	8 918
Комиссионные расходы		(17 680)	(58 046)
<b>Чистый комиссионный расход</b>		<b>(16 283)</b>	<b>(49 128)</b>
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой		2 247	990
Прочие чистые операционные доходы	7	134 715	62 797
<b>Операционные доходы</b>		<b>828 072</b>	<b>732 029</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам	5, 6	(86 373)	(381 203)
Восстановление (создание) резервов под обесценение прочих нефинансовых активов		1 985	(9 413)
Расходы на персонал		(166 424)	(145 230)
Прочие общехозяйственные и административные расходы		(240 963)	(186 944)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>336 297</b>	<b>9 239</b>
Расход по налогу на прибыль	8	(114 450)	(9 622)
<b>Прибыль (убыток) и общий совокупный доход (убыток) за период</b>		<b>221 847</b>	<b>(383)</b>

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность была одобрена Правлением Банка 30 августа 2021 года.



Председатель Правления  
Рыбакова Е.В.




Главный бухгалтер  
Романов М.Ю.

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

**“Мерседес-Бенц Банк Рус” ООО**  
 Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 года  
 (в тысячах российских рублей)

	Примечания	30 июня 2021 года (неаудированные данные)	31 декабря 2020 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	5	3 873 207	5 585 386
Обязательные резервы, депонированные в Банке России		26 937	22 643
Кредиты, выданные клиентам	6	27 070 387	22 747 669
Основные средства и нематериальные активы		112 605	117 709
Требования по текущему налогу		31 093	83 935
Прочие активы		492 665	217 514
<b>Всего активов</b>		<b>31 606 894</b>	<b>28 774 856</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Счета и депозиты банков		21 967 548	21 185 141
Текущие счета и депозиты клиентов		2 569 718	2 417 701
Обязательства по отложенному налогу		149 010	34 559
Прочие обязательства		661 732	450 416
<b>Всего обязательств</b>		<b>25 348 008</b>	<b>24 087 817</b>
<b>КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	9	1 750 142	1 750 142
Добавочный оплаченный капитал	9	1 350 000	-
Нераспределенная прибыль		3 158 744	2 936 897
<b>Всего капитала</b>		<b>6 258 886</b>	<b>4 687 039</b>
<b>Всего обязательств и капитала</b>		<b>31 606 894</b>	<b>28 774 856</b>




Председатель Правления  
Рыбакова Е.В.



Главный бухгалтер  
Романов М.Ю.



	6 месяцев 2021 года (неаудированные данные)	6 месяцев 2020 года (неаудированные данные)
<b>Примечания</b>		
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Проценты полученные	1 412 810	1 237 958
Проценты уплаченные	(769 837)	(669 557)
Комиссии полученные	1 397	8 918
Комиссии уплаченные	(4 851)	(71 720)
Чистые выплаты от операций с иностранной валютой	(16)	-
Прочие чистые операционные доходы полученные	138 113	74 875
Общехозяйственные и административные расходы, расходы на персонал уплаченные	(378 885)	(383 648)
	<b>398 731</b>	<b>196 826</b>
<b>(Увеличение) уменьшение операционных активов</b>		
Обязательные резервы, депонированные в Банке России	(4 294)	(902)
Депозиты в банках	-	1 700 000
Кредиты, выданные клиентам	(4 436 630)	1 583 939
Прочие активы	(20 745)	(19 171)
<b>(Уменьшение) увеличение операционных обязательств</b>		
Счета и депозиты банков	(803 102)	(1 302 720)
Текущие счета и депозиты клиентов	152 017	144 574
Прочие обязательства	1 822	(4 275)
<b>Чистое движение денежных средств использованных в / (от) операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>	<b>(3 105 997)</b>	<b>2 298 271</b>
Налог на прибыль уплаченный	52 842	(110 068)
<b>Чистое движение денежных средств использованных в / (от) операционной деятельности</b>	<b>(3 053 155)</b>	<b>2 188 203</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретения основных средств и нематериальных активов	(14 201)	(11 634)
<b>Чистое движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(14 201)</b>	<b>(11 634)</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Увеличение добавочного оплаченного капитала единственным акционером	9 1 350 000	-
<b>Чистое движение денежных средств, от финансовой деятельности</b>	<b>1 350 000</b>	<b>-</b>
<b>Чистый (отток) увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(1 717 356)</b>	<b>2 176 569</b>
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов	(1 377)	7 211
Влияние изменений величины ожидаемых кредитных убытков на величину денежных средств и их эквивалентов	6 554	-
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на начало периода	5 585 386	3 166 284
Денежные средства и их эквиваленты по состоянию на конец периода	5 3 873 207	5 350 064
		
Председатель Правления Рыбакова Е.В.	Мерседес-Бенц Банк Рус	Главный бухгалтер Романов М.Ю.

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

	Уставный капитал	Добавочный оплаченный капитал	Нераспределенная прибыль	Всего капитала
<b>Остаток по состоянию на 1 января 2020 года</b>	<b>1 750 142</b>	-	<b>3 884 312</b>	<b>5 634 454</b>
Убыток за 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные)	-	-	(383)	(383)
<b>Общий совокупный убыток за период (неаудированные данные)</b>	-	-	<b>(383)</b>	<b>(383)</b>
<b>Остаток по состоянию на 30 июня 2020 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 750 142</b>	-	<b>3 883 929</b>	<b>5 634 071</b>
<b>Остаток по состоянию на 1 января 2021 года</b>	<b>1 750 142</b>	-	<b>2 936 897</b>	<b>4 687 039</b>
Прибыль за 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные)	-	-	221 847	221 847
<b>Общий совокупный доход за период (неаудированные данные)</b>	-	-	<b>221 847</b>	<b>221 847</b>
<b>Взносы в добавочный оплаченный капитал (неаудированные данные)</b>	-	1 350 000	-	<b>1 350 000</b>
<b>Остаток по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 750 142</b>	<b>1 350 000</b>	<b>3 158 744</b>	<b>6 258 886</b>



Председатель Правления  
Рыбакова Е.В.




Главный бухгалтер  
Романов М.Ю.



## **1. Введение**

### **Организационная структура и деятельность**

«Мерседес-Бенц Банк Рус» ООО (далее – «Банк») был создан в Российской Федерации как Общество с ограниченной ответственностью 19 июля 2007 года. Банк получил лицензию на осуществление банковских операций со средствами в рублях и иностранной валюте (без права привлечения во вклады денежных средств физических лиц) 10 сентября 2007 года. Основными видами деятельности Банка являются предоставление кредитов, открытие и ведение счетов клиентов – юридических лиц и осуществление операций на межбанковском рынке. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «Банк России»).

Юридический адрес Банка: 125167, Российская Федерация, город Москва, Ленинградский проспект, дом 39а.

Банк не имеет филиалов. Большая часть активов и обязательств Банка находится на территории Российской Федерации.

Банк располагает кредитным рейтингом AAA(RU), прогноз «Стабильный», присвоенным

11 сентября 2020 года российским Аналитическим Кредитным Рейтинговым Агентством (АКРА).

Единственным участником Банка является Даймлер АГ (Федеративная Республика Германия). Информация об операциях со связанными сторонами представлена в Примечании 8.

### **Условия осуществления финансово-хозяйственной деятельности в Российской Федерации**

Банк осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Банка оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи особенности развивающегося рынка. Правовая, налоговая и регуляторная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные трудности для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации.

Начиная с 2014 года, Соединенные Штаты Америки, Европейский Союз и некоторые другие страны вводили и постепенно ужесточали экономические санкции в отношении ряда российских граждан и юридических лиц. Введение санкций повлекло за собой увеличение экономической неопределенности, в том числе большую волатильность на рынках капитала, падение курса российского рубля, сокращение объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенное снижение доступности источников долгового финансирования. Оценить последствия введенных и возможных дополнительных санкций в долгосрочной перспективе представляется затруднительным. Пандемия коронавирусной инфекции также увеличила неопределенность условий осуществления хозяйственной деятельности. Тем не менее руководство Банка оценивает негативное влияние кризисной ситуации, связанной с пандемией коронавируса, на финансовое состояние Банка ограниченным и не оказывающим влияние на способность Банка продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность отражает оценку руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Банка. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством. Банк осуществляет свою деятельность в отрасли, которой не присущи значительные сезонные или циклические изменения операционных доходов в течение финансового года.

## **2. Принципы составления промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

### **Применяемые стандарты**

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2021 года и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 “Промежуточная финансовая отчетность” и должна рассматриваться вместе с финансовой отчетностью Банка по состоянию на 31 декабря 2020 года и за 2020 год (“последняя годовая финансовая отчетность”). Она не содержит всей информации, раскрытие которой необходимо для представления полного комплекта финансовой отчетности в соответствии с МСФО. Однако отдельные пояснительные примечания включены с целью разъяснения событий и операций, необходимых для понимания изменений в финансовом положении Банка и его финансовых результатов, имевших место с момента выпуска последней годовой финансовой отчетности.

Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности, представляют достаточную информацию при условии ее рассмотрения совместно с последней годовой финансовой отчетностью за 2020 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

### **Принципы оценки финансовых показателей**

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам.

### **Функциональная валюта и валюта представления данных промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Функциональной валютой Банка является российский рубль, который, являясь национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность. Российский рубль является также валютой представления данных настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Все данные промежуточной сокращенной финансовой отчетности были округлены с точностью до целых тысяч рублей.

### **Использование оценок и суждений**

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО обязывает руководство делать суждения, расчетные оценки и допущения, влияющие на применение учетной политики и величину представленных в данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Оценки и лежащие в их основе допущения пересматриваются на регулярной основе. Корректировки в оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были пересмотрены соответствующие оценки, и в любых последующих периодах, которые они затрагивают.

Существенные суждения, использованные руководством при применении учетной политики Банка, являющиеся основными источниками оценок, связанных с неопределенностью, были аналогичны тем, которые применялись в финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2020 года и за год, закончившийся на указанную дату. Руководство не выявило областей для применения новых оценок или суждений за исключением тех, которые представлены в данном Примечании ниже.

### **Измерение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.**

Банк включает прогнозную информацию как в оценку на предмет значительного повышения кредитного риска с момента первоначального признания финансового инструмента, так и в оценку ожидаемых кредитных убытков. Банком был разработан показатель FE (Future Expectation), включающий в себя анализ макроэкономических данных и реализацию трёх возможных сценариев: базовый сценарий, вероятность реализации которого составляет 65%, и два менее вероятных сценария - оптимистичный и пессимистичный, - вероятность реализации каждого из которых составляет 20% и 15% соответственно (по состоянию на 31 декабря 2020 года: базовый сценарий, вероятность реализации которого составляет 60%, и два менее вероятных сценария - оптимистичный и пессимистичный, - вероятность реализации каждого из которых составляет 10% и 30% соответственно). Вероятность наступления каждого из трёх сценариев пересматривается Банком на регулярной основе (в т.ч. пересматривалась и в 2021 году), в зависимости от изменений в экономической среде, геополитических рисков, а также иных факторов, которые могут оказать влияние на макроэкономические параметры, влияющие по оценке Банка на уровне кредитного риска и на ожидаемые кредитные убытки.

Показатель FE определяется на основании анализа текущей информации об изменении ВВП с учётом прогноза изменений на три года вперёд и описывает зависимость кредитного риска и экономической ситуации.

Экономические сценарии, использованные по состоянию на 30 июня 2021 года, включали следующие значения ключевых показателей за 2021-2023 годы:

	2021 год	2022 год	2023 год
Рост ВВП	Базовый сценарий +2,5%	Базовый сценарий +2,8%	Базовый сценарий +2,0%
	Пессимистичный сценарий +1,3%	Пессимистичный сценарий +1,3%	Пессимистичный сценарий +1,4%
	Оптимистичный сценарий +5,0%	Оптимистичный сценарий +5,0%	Оптимистичный сценарий +2,6%

### **3. Основные принципы учетной политики**

При составлении данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Банк использовал основные принципы учетной политики (за исключением изменений указанных ниже), применяемые при составлении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

#### **Изменение учетной политики и порядка представления данных**

Начиная с 1 января 2021 года Банк начал амортизировать качественный дилерский бонус, исходя из среднего фактического срока кредита с учётом досрочных погашений, амортизация дилерского бонуса признаётся Банком частью процентного дохода. Соответственно, была изменена презентация статей отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев 2021 года, относящихся к процентным доходам, рассчитанным с использованием метода эффективной процентной ставки и комиссионным расходам, для целей лучшего отражения характера соответствующих операций, без пересчета сопоставимых показателей за 6 месяцев 2020 года.

#### **Переход на новые или пересмотренные стандарты и интерпретации**

Ряд новых стандартов вступил в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2021 года, которые не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Банка.

Ряд новых стандартов вступает в силу для годовых периодов, начинающихся после 1 января 2022 года, которые, как ожидается, не будут оказывать существенного влияния на финансовую отчетность Банка.

#### 4. Процентные доходы и процентные расходы

	30 июня 2021 года (неаудированные данные)	30 июня 2020 года (неаудированные данные)
<b>Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки</b>		
Кредиты, выданные клиентам	1 397 247	1 321 179
<b>Прочие процентные доходы</b>		
Депозиты в банках	63 771	92 576
	<b>1 461 018</b>	<b>1 413 755</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Счета и депозиты банков	(753 625)	(695 285)
Текущие счета и депозиты клиентов	-	(1 100)
	<b>(753 625)</b>	<b>(696 385)</b>

#### 5. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2021 года (неаудированные данные)	31 декабря 2020 года
<b>Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации</b>	<b>545 941</b>	<b>257 962</b>
<b>Корреспондентские счета в кредитных организациях:</b>	<b>3 336 380</b>	<b>5 343 092</b>
<i>Российская Федерация</i>	3 336 380	5 343 092
С кредитным рейтингом от ВВ- до ВВВ	3 336 380	5 343 092
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>3 882 321</b>	<b>5 601 054</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(9 114)	(15 668)
	<b>3 873 207</b>	<b>5 585 386</b>

Счета типа «Ностро» в Банке России предназначены для осуществления безналичных расчетов и по состоянию на конец года не существовало никаких ограничений на их использование.

Денежные средства и их эквиваленты не являются ни просроченными, ни кредитно-обесцененными. По состоянию на 30 июня 2021 года все денежные и приравненные к ним средства относятся к Стадии 1 обесценения (на 31 декабря 2020 года, все денежные и приравненные к ним средства относятся к Стадии 1 обесценения).

Кредитные рейтинги основаны на рейтингах, присвоенных международными рейтинговыми агентствами такими как Fitch, Moody’s и Standard & Poor’s.

## Анализ изменения резерва под обесценение

Изменение величины резерва под ожидаемые кредитные убытки по корреспондентским счетам в кредитных организациях в течение 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные) и 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	30 июня 2021 года (неаудированные данные)	30 июня 2020 года (неаудированные данные)
Остаток ОКУ на начало отчетного периода	15 668	-
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(6 554)	-
<b>Остаток ОКУ на конец отчетного периода</b>	<b>9 114</b>	<b>-</b>

## 6. Кредиты, выданные клиентам

	30 июня 2021 года (неаудированные данные)	31 декабря 2020 года
Автокредиты, выданные физическим лицам	27 427 156	23 143 098
Кредиты, выданные автодилерам	65 137	38 586
<b>Всего кредитов, выданных клиентам, до вычета резерва под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>27 492 293</b>	<b>23 181 684</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ)	(421 906)	(434 015)
<b>Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>27 070 387</b>	<b>22 747 669</b>

## Анализ изменения резерва под обесценение

Изменение величины резерва под ожидаемые кредитные убытки по автокредитам, выданным физическим лицам в течение 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2021 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток ОКУ на начало отчетного периода	77 771	48 245	307 959	433 975
Переводы в Стадию 1	45 003	(41 797)	(3 206)	-
Переводы в Стадию 2	(10 702)	22 223	(11 521)	-
Переводы в Стадию 3	(1 721)	(37 205)	38 926	-
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	(58 216)	79 309	76 675	97 768
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	55 276	-	-	55 276
Финансовые активы, которые были погашены	(12 916)	(7 733)	(39 503)	(60 152)
Средства, списанные в течение периода как безнадежные к взысканию	-	-	(105 035)	(105 035)
<b>Остаток ОКУ на конец отчетного периода</b>	<b>94 495</b>	<b>63 042</b>	<b>264 295</b>	<b>421 832</b>

Изменение величины резерва под ожидаемые кредитные убытки по автокредитам, выданным физическим лицам в течение 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2020 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток ОКУ на начало отчетного периода	93 493	60 811	96 567	250 871
Переводы в Стадию 1	14 586	(11 957)	(2 629)	-
Переводы в Стадию 2	(13 561)	15 385	(1 824)	-
Переводы в Стадию 3	(572)	(77 351)	77 923	-
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки	1 767	240 486	134 091	376 344
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	36 275	-	-	36 275
Финансовые активы, которые были погашены	(10 339)	(7 042)	(14 115)	(31 496)
Высвобождение дисконта в отношении приведенной стоимости ОКУ	-	-	2 005	2 005
Средства, списанные в течение периода как безнадежные к взысканию	-	-	(64 964)	(64 964)
<b>Остаток ОКУ на конец отчетного периода</b>	<b>121 649</b>	<b>220 332</b>	<b>227 054</b>	<b>569 035</b>

Изменение величины резерва под обесценение по автокредитам, выданным автодилерам в течение 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2021 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток ОКУ на начало отчетного периода	40	-	-	40
Переводы в Стадию 1	-	-	-	-
Переводы в Стадию 2	-	-	-	-
Переводы в Стадию 3	-	-	-	-
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки (резерва на возможные потери)	-	-	-	-
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	174	-	-	174
Финансовые активы, которые были погашены	(140)	-	-	(140)
<b>Остаток ОКУ на конец отчетного периода</b>	<b>74</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>74</b>

Изменение величины резерва под обесценение по автокредитам, выданным автодилерам в течение 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2020 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток ОКУ на начало отчётного периода	92	30	-	122
Переводы в Стадию 1	34	(34)	-	-
Переводы в Стадию 2	(30)	30	-	-
Переводы в Стадию 3	-	-	-	-
Чистое изменение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки (резерва на возможные потери)	(38)	55	-	17
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	150	98	-	248
Финансовые активы, которые были погашены	(155)	(30)	-	(185)
<b>Остаток ОКУ на конец отчётного периода</b>	<b>53</b>	<b>149</b>	<b>-</b>	<b>202</b>

Изменение величины валовой балансовой стоимости по автокредитам, выданным физическим лицам, в течение 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2021 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток на начало отчётного периода	21 432 130	1 044 461	666 507	23 143 098
Переводы в Стадию 1	1 249 558	(1 236 971)	(12 587)	-
Переводы в Стадию 2	(2 072 251)	2 117 459	(45 208)	-
Переводы в Стадию 3	(20 770)	(206 545)	227 315	-
Выданные кредиты	14 799 504	-	-	14 799 504
Финансовые активы, которые были погашены	(3 457 144)	(191 661)	(97 429)	(3 746 234)
Прочие изменения (частичные погашения кредитов, начисления штрафов и пр.)	(6 327 363)	(283 207)	(53 607)	(6 664 177)
Списания	-	-	(105 035)	(105 035)
<b>Остаток на конец отчётного периода</b>	<b>25 603 664</b>	<b>1 243 536</b>	<b>579 956</b>	<b>27 427 156</b>

Изменение величины валовой балансовой стоимости по автокредитам, выданным физическим лицам, в течение 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2020 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток на начало отчётного периода	19 208 568	1 996 613	341 560	21 546 741
Переводы в Стадию 1	731 084	(721 101)	(9 983)	-
Переводы в Стадию 2	(2 490 160)	2 497 843	(7 683)	-
Переводы в Стадию 3	(17 765)	(391 242)	409 007	-
Выданные кредиты	6 375 844	-	-	6 375 844
Финансовые активы, которые были погашены	(1 998 408)	(176 290)	(48 584)	(2 223 282)
Прочие изменения (частичные погашения кредитов, начисления штрафов и пр.)	(5 073 111)	(480 206)	(27 181)	(5 580 498)
Высвобождение дисконта в отношении приведенной стоимости ОКУ	-	-	2 005	2 005
Списания	-	-	(64 964)	(64 964)
<b>Остаток на конец отчётного периода</b>	<b>16 736 052</b>	<b>2 725 617</b>	<b>594 177</b>	<b>20 055 846</b>

Изменение величины валовой балансовой стоимости по кредитам, выданным автодилерам в течение 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2021 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток на начало отчётного периода	38 586	-	-	38 586
Переводы в Стадию 1	-	-	-	-
Переводы в Стадию 2	-	-	-	-
Переводы в Стадию 3	-	-	-	-
Выданные кредиты	155 686	-	-	155 686
Финансовые активы, которые были погашены	(125 294)	-	-	(125 294)
Прочие изменения (частичные погашения кредитов, начисления штрафов и пр.)	(3 841)	-	-	(3 841)
<b>Остаток на конец отчётного периода</b>	<b>65 137</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>65 137</b>

Изменение величины валовой балансовой стоимости по кредитам, выданным автодилерам в течение 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные), может быть представлено следующим образом:

	6 месяцев 2020 года			
	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
Остаток на начало отчётного периода	49 611	5 325	-	54 936
Переводы в Стадию 1	5 446	(5 446)	-	-
Переводы в Стадию 2	(16 866)	16 866	-	-
Переводы в Стадию 3	-	-	-	-
Выданные кредиты	80 514	16 505	-	97 019
Финансовые активы, которые были погашены	(85 239)	(5 361)	-	(90 600)
Прочие изменения (частичные погашения кредитов, начисления штрафов и пр.)	(7 568)	(4 255)	-	(11 823)
<b>Остаток на конец отчётного периода</b>	<b>25 898</b>	<b>23 634</b>	<b>-</b>	<b>49 532</b>

### Качество автокредитов, выданных физическим лицам

В таблице далее представлена информация о качестве автокредитов, выданных физическим лицам и оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные):

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Кредиты, выданные клиентам</b>				
Непросроченные	25 074 998	821 439	9 987	25 906 424
Просроченные на срок менее 30 дней	528 666	201 621	3 557	733 844
Просроченные на срок 30-89 дней	-	220 476	29 592	250 068
Просроченные на срок 90-179 дней	-	-	136 116	136 116
Просроченные на срок 180-360 дней	-	-	141 628	141 628
Просроченные на срок более 360 дней	-	-	259 076	259 076
	<b>25 603 664</b>	<b>1 243 536</b>	<b>579 956</b>	<b>27 427 156</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	(94 495)	(63 042)	(264 295)	(421 832)
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>25 509 169</b>	<b>1 180 494</b>	<b>315 661</b>	<b>27 005 324</b>



Непросроченные кредиты, а также кредиты с просроченной задолженностью сроком менее 90 дней, находящиеся в Стадии 3, классифицированы Банком в Стадию 3 до окончания установленного испытательного срока (3 месяца) до выздоровления, в соответствии с реализованным в Банке подходом оценки кредитного риска под ожидаемые кредитные убытки.

В таблице далее представлена информация о качестве автокредитов, выданных физическим лицам и оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 31 декабря 2020 года:

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Кредиты, выданные клиентам</b>				
Непросроченные	21 194 496	672 087	25 036	21 891 619
Просроченные на срок менее 30 дней	236 815	234 823	45 842	517 480
Просроченные на срок 30-89 дней	819	137 551	59 616	197 986
Просроченные на срок 90-179 дней	-	-	140 669	140 669
Просроченные на срок 180-360 дней	-	-	215 436	215 436
Просроченные на срок более 360 дней	-	-	179 908	179 908
	<b>21 432 130</b>	<b>1 044 461</b>	<b>666 507</b>	<b>23 143 098</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(77 771)</b>	<b>(48 245)</b>	<b>(307 959)</b>	<b>(433 975)</b>
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>21 354 359</b>	<b>996 216</b>	<b>358 548</b>	<b>22 709 123</b>

### Качество кредитов, выданных автодилерам

В таблице далее представлена информация о качестве кредитов, выданных автодилерам и оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные):

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Кредиты, выданные клиентам</b>				
Непросроченные	65 137	-	-	65 137
	<b>65 137</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>65 137</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(74)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(74)</b>
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>65 063</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>65 063</b>

В таблице далее представлена информация о качестве кредитов, выданных автодилерам и оцениваемых по амортизированной стоимости, по состоянию на 31 декабря 2020 года:

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Кредиты, выданные клиентам</b>				
Непросроченные	38 586	-	-	38 586
	<b>38 586</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38 586</b>
<b>Резерв под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>(40)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(40)</b>
<b>Балансовая стоимость</b>	<b>38 546</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>38 546</b>

## 7. Прочие чистые операционные доходы

Прочие чистые операционные доходы за 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные) составили 134 715 тыс. рублей, за 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные) составили 62 797 тыс. рублей. Изменение величины прочих чистых операционных доходов обусловлено ростом доходов по обеспечению поддержки компаний группы Мерседес Бенц в связи с пересмотром соглашений Банка с компаниями группы, направленные на оказание им услуг.

## 8. Расход по налогу на прибыль

(неаудированные данные)	6 месяцев 2021 года	6 месяцев 2020 года
Расход по текущему налогу на прибыль	-	(27 384)
(Расход) доход по отложенному налогу на прибыль	(114 450)	17 762
	<b>(114 450)</b>	<b>(9 622)</b>

Ставка по текущему и отложенному налогу на прибыль, действовавшая в течение 6 месяцев 2021 и 2020 годов, составляет 20%.

### Расчет эффективной ставки по налогу на прибыль

(неаудированные данные)	6 месяцев 2021 года	%	6 месяцев 2020 года	%
Прибыль до налогообложения	336 297		9 239	
Налог на прибыль, рассчитанный в соответствии с действующей ставкой по налогу на прибыль	(67 259)	20,0	(1 848)	20,0
Затраты, не уменьшающие налогооблагаемую прибыль	(47 191)	14,0	(7 774)	84,1
	<b>(114 450)</b>	<b>34,0</b>	<b>(9 622)</b>	<b>104,1</b>

## 9. Капитал

### Уставный капитал

Уставный капитал представляет собой взнос, сделанный Единственным участником Банка. По состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2020 года уставный капитал Банка состоит из единственной зарегистрированной доли в сумме 1 750 142 тыс. рублей.

### Выплаты участнику

За 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные) выплат Единственному участнику Банком не было (в 2020 году Банк выплатил средства в размере 1 164 343 тыс. рублей Единственному участнику Банка из нераспределённой прибыли за 2018 и 2019 годы). Размер выплаты определяется на основании данных бухгалтерской отчетности, подготовленной в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета (РСБУ).

### Взносы в добавочный оплаченный капитал

В течение 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные) был получен взнос от Единственного участника в размере 1 350 000 тыс. рублей добавочный оплаченный капитал Банка. В 2020 году Единственный участник не осуществлял взносы в добавочный оплаченный капитал Банка.

### Управление капиталом

Банк России устанавливает и контролирует выполнение требований к уровню капитала Банка.

Банк определяет в качестве капитала те статьи, которые определены в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве статей, составляющих капитал (собственные средства) кредитных организаций. Банк рассчитывает величину капитала в соответствии с Положением Банка России от 4 июля 2018 года № 646-П «О методике определения собственных средств (капитала) кредитных организаций («Базель III»).

По состоянию на 30 июня 2021 года минимальные значения норматива финансового рычага (далее – «норматив Н1.4»), норматива достаточности базового капитала банка (далее – «норматив Н1.1»), норматива достаточности основного капитала банка (далее – «норматив Н1.2»), норматива достаточности собственных средств (капитала) банка (далее – «норматив Н1.0») установлены в размере 3,0%, 4,5%, 6,0% и 8,0% соответственно (по состоянию на 31 декабря 2020 года 3,0%, 4,5%, 6,0% и 8,0% соответственно). Банк поддерживает достаточность капитала на уровне, который соответствует характеру и объему проводимых Банком операций. Банк поддерживает достаточность капитала на уровне, который соответствует характеру и объему проводимых Банком операций.

Расчет уровня достаточности капитала в соответствии с требованиями Банка России по состоянию на 1 июля 2021 года (неаудированные данные) и 1 января 2021 года может быть представлен следующим образом:

	<b>1 июля 2021 года</b>	<b>1 января 2021 года</b>
Базовый капитал	3 764 637	3 558 368
Добавочный капитал	--	-
Основной капитал	3 764 637	3 558 368
Дополнительный капитал	-1 045 874	-
<b>Собственные средства (капитал)</b>	<b>4 810 511</b>	<b>3 558 368</b>
<b>Активы, взвешенные с учетом риска</b>	<b>30 433 085</b>	<b>26 865 307</b>
<b>Норматив Н1.1 (%)</b>	<b>12,37</b>	<b>13,25</b>
<b>Норматив Н1.2 (%)</b>	<b>12,37</b>	<b>13,25</b>
<b>Норматив Н1.0 (%)</b>	<b>15,81</b>	<b>13,25</b>

## 10. Операции со связанными сторонами

### Определение контроля

Материнским предприятием Банка и стороной, обладающей конечным контролем над Банком, является Даймлер АГ (Федеративная Республика Германия).

Материнское предприятие Банка готовит финансовую отчетность, доступную внешним пользователям.

### Операции с членами Совета директоров и Правления

Общий размер вознаграждений членам Совета директоров и Правления за 6 месяцев 2021 года и 6 месяцев 2020 года, включенных в статью “Вознаграждения сотрудников”, может быть представлен следующим образом.

	<b>6 месяцев 2021 года (неаудированные данные)</b>	<b>6 месяцев 2020 года (неаудированные данные)</b>
Члены Правления	8 614	7 721
	<b>8 614</b>	<b>7 721</b>

Сведения об остатках по статье “Прочие обязательства” по операциям (сделкам) с членами Совета директоров и Правления Банка по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2020 года представлены далее:

	30 июня 2021 года (неаудированные данные)	31 декабря 2020 года
Члены Правления	6 084	8 077
	<b>6 084</b>	<b>8 077</b>

### Операции с прочими связанными сторонами

Прочие связанные стороны включают материнское предприятие и дочерние предприятия материнского предприятия. Ниже представлены остатки по операциям со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные).

	Материнское предприятие		Дочерние предприятия материнского предприятия		Итого
	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	
<b>АКТИВЫ</b>					
Кредиты, выданные клиентам	-	-	(721 532)	-	(721 532)
Прочие активы	-	-	373 628	-	373 628
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Текущие счета и депозиты клиентов					
- Текущие счета корпоративных клиентов	-	-	1 371 170	-	1 371 170
Прочие обязательства	12 829	-	211 691	-	224 520

Ниже представлены остатки по операциям со связанными сторонами по состоянию на 31 декабря 2020 года:

	Материнское предприятие		Дочерние предприятия материнского предприятия		Итого
	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	
<b>АКТИВЫ</b>					
Кредиты, выданные клиентам	-	-	(622 193)	-	(622 193)
Прочие активы	-	-	115 789	-	115 789
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>					
Текущие счета и депозиты клиентов					
- Текущие счета корпоративных клиентов	-	-	1 902 380	-	1 902 380
Прочие обязательства	-	-	112 147	-	112 147

По состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные) и на 31 декабря 2020 года Банк имеет гарантию от материнского предприятия Даймлер АГ (Федеративная Республика Германия). Прочие обязательства по расчетам с материнским предприятием по состоянию на 30 июня 2021 года в размере 12 829 тыс. рублей (неаудированные данные) представляют собой расчеты по данной гарантии (по состоянию на 31 декабря 2020 года обязательства по расчетам по гарантии отсутствуют). Гарантия покрывает собой все обязательства по привлеченному финансированию от банков-контрагентов.

Ниже представлены статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев 2021 года (неаудированные данные).

	Материнское предприятие		Дочерние предприятия материнского предприятия		Итого
	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	
Процентные доходы	-	-	372 402	-	372 402
Комиссионные доходы	-	-	954	-	954
Комиссионные расходы	(12 829)	-	(325)	-	(13 154)
Прочие доходы	-	-	95 555	-	95 555
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(22)	-	(96 697)	-	(96 719)

Ниже представлены статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за 6 месяцев 2020 года (неаудированные данные).

	Материнское предприятие		Дочерние предприятия материнского предприятия		Итого
	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	Балансовая стоимость	Средневзвешенная процентная ставка, %	
Процентные доходы	-	-	326 622	-	326 622
Процентные расходы	-	-	(1 100)	-	(1 100)
Комиссионные доходы	-	-	7 705	-	7 705
Комиссионные расходы	(12 128)	-	(3 314)	-	(15 442)
Прочие доходы	-	-	46 919	-	46 919
Прочие общехозяйственные и административные расходы	-	-	(77 906)	-	(77 906)

Процентные доходы по операциям со связанными сторонами в течение 6 месяцев 2021 года и 6 месяцев 2020 года представляют собой комиссию за участие в реализации Программы стимулирования продаж автомобилей марки «Мерседес-Бенц» в кредит.

## 11. Справедливая стоимость финансовых инструментов

По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года в соответствии с МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты» Банк классифицирует все свои финансовые активы и обязательства в категорию «оцениваемые по амортизированной стоимости».

Банк оценивает справедливую стоимость финансовых инструментов, отраженных в отчете о финансовом положении, с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

- Уровень 1: Котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.
- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на исходных данных, доступных широкому кругу пользователей.

- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на исходных данных, доступных широкому кругу пользователей, при том что такие данные, не являющиеся доступными широкому кругу пользователей, оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных корректировок или суждений, не являющихся доступными широкому кругу пользователей, для отражения разницы между инструментами.

Оценочная справедливая стоимость финансовых активов и обязательств рассчитывается путем использования методов дисконтирования потоков денежных средств на основании предполагаемых будущих потоков денежных средств и ставок дисконтирования по аналогичным инструментам по состоянию на отчетную дату. При использовании метода дисконтирования потоков денежных средств, предполагаемые потоки денежных средств основываются на оценке руководства Банка, а в качестве ставки дисконтирования применяется рыночная ставка по аналогичным инструментам по состоянию на отчетную дату.

Основные допущения, используемые руководством Банка при оценке справедливой стоимости финансовых инструментов по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные), представлены ниже:

- ставки дисконтирования, используемые для дисконтирования будущих потоков денежных средств по автокредитам, выданным физическим лицам, составляют 14,49%;
- ставки дисконтирования, используемые для дисконтирования будущих потоков денежных средств по автокредитам, выданным автодилерам, составляют 9,66%;
- ставки дисконтирования, используемые для дисконтирования будущих потоков денежных средств по депозитам банков в рублях и долларах, составляют 8,00% и 2,10% соответственно.

Основные допущения, используемые руководством Банка при оценке справедливой стоимости финансовых инструментов по состоянию на 31 декабря 2020 года, представлены ниже:

- ставки дисконтирования, используемые для дисконтирования будущих потоков денежных средств по автокредитам, выданным физическим лицам, составляют 10,91%;
- ставки дисконтирования, используемые для дисконтирования будущих потоков денежных средств по автокредитам, выданным автодилерам, составляют 8,40%;
- ставки дисконтирования, используемые для дисконтирования будущих потоков денежных средств по депозитам банков в рублях и евро, составляют 6,88% и 1,60% соответственно.

Оценка справедливой стоимости направлена на определение цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Тем не менее, учитывая неопределенность и использование субъективных суждений, справедливая стоимость не должна интерпретироваться как реализуемая в рамках немедленной продажи активов или передаче обязательств.

В таблице далее приведен анализ справедливой стоимости финансовых инструментов, не оцениваемых по справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2021 года (неаудированные данные), в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости.

	30 июня 2021 года (неаудированные данные)			
	Уровень 2	Уровень 3	Итого справедливая стоимость	Итого балансовая стоимость
<b>АКТИВЫ</b>				
Кредиты, выданные клиентам	-	24 886 014	24 886 014	27 070 387
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Счета и депозиты банков	21 707 366	-	21 707 366	21 967 548
Текущие счета и депозиты клиентов	2 569 718	-	2 569 718	2 569 718
<b>2020 год</b>				
	Уровень 2	Уровень 3	Итого справедливая стоимость	Итого балансовая стоимость
<b>АКТИВЫ</b>				
Кредиты, выданные клиентам	-	22 408 454	22 408 454	22 747 669
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
Средства кредитных организаций	21 126 546	-	21 126 546	21 185 141
Текущие счета и депозиты клиентов	2 417 701	-	2 417 701	2 417 701

Руководство Банка определило, что справедливая стоимость остальных финансовых активов и обязательств приблизительно соответствует их балансовой стоимости.

## 12. События после отчетной даты

Событий после отчетной даты не было.



Председатель Правления  
Рыбакова Е.В.



Главный бухгалтер  
Романов М.Ю.

